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گروه ســینما و تلویزیون- از 
شانس بالا برای کسب جوایزی چون 
اســکار و نخل طلا تا قرار گرفتن در 
فهرســت کارگردانان بزرگی که فیلم 
بــد در کارنامه خود ندارند، نام »اصغر 
فرهادی« این روزها بار دیگر در محافل 
جهانی سینما بر سر زبان ها افتاده است.  
از  یکــی  فرهــادی  اصغــر 
فیلمسازان برجسته ســینمای ایران 
اســت بــا کارنامه ای درخشــان در 
ســطح بین المللی. این کارگردان ۴۹ 
ســاله تاکنون ۱۶ نامــزدی در جوایز 

بفتــا اســکار، گلــدن گلوب، 
فســتیوال های  و 
بین المللی فیلم کن 
و برلین به دست 
توانسته  و  آورده 
از این رویدادهای 

معتبر ســینمایی ۸ جایزه به خانه ببرد. 
فرهادی اولین بار در سال ۲۰۱۱ با فیلم 
تاثیرگذار جدایی نادر از سیمین نامزد 
جایزه اسکار بهترین فیلم غیرانگلیسی 
زبان شــد و توانســت با پشــت سر 
گذاشتن رقیبانی از لهستان، بلژیک و 
کانادا این جایزه را از آن خود کند. این 
فیلمساز پرافتخار ایرانی ۵ سال بعد در 
هشتادونهمین دوره جوایز اسکار برای 
بار دوم و این بار با فیلم فروشــنده که 
اقتباسی هوشمندانه از نمایشنامه ای به 
همین نام از آرتور میلر نمایشنامه نویس 
معروف آمریکایــی بود، برنده جایزه 
اســکار شــد. از دیگر افتخارات این 
فیلمساز سرشناس می توان به خرس 
نقره ای بهتریــن کارگردان برای فیلم 
درباره الی و خرس طلایی بهترین فیلم 
برای جدایی نادر از سیمین از جشنواره 
بین المللــی فیلم برلین، جایزه بهترین 
فیلمنامــه برای فیلم فروشــنده از 
جشنواره فیلم کن و جایزه گلدن 
گلوب بهترین فیلم غیرانگلیسی 
زبــان برای فیلم جدایی نادر از 

سیمین اشاره کرد.
فرهــادی که کارگردانی 
فیلمهایی چون رقص در غبار، 
چهارشنبه سوری، گذشته و 
همه  می دانند را در کارنامه خود 
دارد، همچنین در سال ۲۰۱۲ به 
فهرست روزنامه هافینگتن پست 
از بیســت و ســه کارگردان برتر 
جهان و در سال ۲۰۱۶ به فهرست 
وبسایت ایندی وایر از پنج کارگردان 
برتر دنیــا راه یافت. قهرمان آخرین 
ســاخته این کارگردان تواناست و 
پیش بینی می شود افتخارات بیشتری 

را در عرصه داخلی و خارجی برای او 
به ارمغان آورد.

دورخیز برای اسکار و نخل 
طلا

این روزها نــام فرهادی در بین 
اهالی سینما و نشریات سینمایی جهان 
بار دیگر بر ســر زبان ها افتاده اســت. 
چندی پیش نشــریه سینمایی ورایتی 
در پیش بینــی اولیه خــود از برندگان 
نودوچهارمین دوره از جوایز اســکار، 
فیلم قهرمان ساخته فرهادی را به عنوان 
مدعی اول دریافت اسکار بهترین فیلم 

غیرانگلیسی زبان معرفی کرد.
قهرمان نهمین فیلم بلند فرهادی 
اســت که در شــیراز و با بــازی امیر 
جدیدی، محســن تنابنده، فرشــته 
صدرعرفایی، سارینا فرهادی و جمعی 
دیگــر از بازیگران فیلمبرداری شــد. 
قهرمان یک فیلم با درون مایه معمایی 
است که هنوز کسی از داستانش خبر 
ندارد.  اگر همه چیز طبق برنامه ریزی 
پیــش رود، نودوچهارمیــن دوره از 
مراســم اهدای جوایز اسکار به روال 
ســال های قبل اواخر ماه فوریه سال 
۲۰۲۲ )اسفند ۱۴۰۰( و در سالن تئاتر 
دالبی برگزار می شود و فیلم هایی که از 
اول مارس )۱۱ اسفند ۹۹( تا ۳۱ دسامبر 
)۱۰ دی ۱۴۰۰( در سینماها اکران شده 
باشند، واجد شــرایط شرکت در این 
ماراتن خواهند بود. علاوه بر درخشش 
احتمالی در اسکار نودوچهارم، چندی 
پیش نشریات سینمایی از عرض اندام 
قهرمان فرهادی در جشنواره بین المللی 

کن ۲۰۲۱ خبر دادند. فرهادی در کنار 
کارگردان هــای مطرحی چون روبن 
اوســتلوند و ژاک اودیار فیلم جدید 
خــود را را برای هیــات گزینش این 
رویداد سینمایی فرستاده و به احتمال 
زیاد برای رقابت برای نخل طلای این 
جشنواره واجد شرایط شناخته خواهد 
شــد.  فهرســت فیلم های حاضر در 
جشــنواره کن ۲۰۲۱، ۲٧ می )۶ تیر( 
اعلام می شود و نسخه فیزیکی آن از ۶ 
تا ۱٧ ژوئیه )۱۵ تا ۲۶ تیر( در فرانســه 

برگزار خواهد شد.
از نــولان و تارانتینــو تا 
کارنامه ها  سفیدترین  فرهادی؛ 

در فیلمسازی
اصغر فرهادی از آن فیلمســازان 
صاحب ســبک اســت که توانست 
جریان اصلی سینمای ایران را به جهان 
معرفی کند. فیلم های فرهادی عمدتا 
روی پاشــنه نمایش مواجهه اخلاق و 
بی اخلاقی می چرخند و یک کنکاش 
بــه دور از قضــاوت درباره مفاهیمی 
چون دروغ، پنهان کاری و خیانت را در 
یک بسته بندی منحصربه فرد از فرم به 
مخاطب هدیه می دهند. همین سبک 
اصیــل و تصویر جدیدی که فرهادی 
از ایران، ایرانی و ســینمای کشورمان 
بــه جهــان ارائــه داد، او را به یکی از 
فیلمسازان سرشناس بین المللی تبدیل 
کرده است. نشریات خارجی تاکنون 
بارها نام فرهادی را در فهرست بهترین 
کارگردانــان جهان قــرار داده اند. در 
جدیدترین این موارد، مجله انگلیسی 

فــار اوت )Far out( یک فهرســت 
جالب از ۱۰ کارگردانی منتشــر کرده 
که تمام آثارشان شایسته تقدیر هستند 
و به اصطلاح فیلم بد نمی ســازند. در 
این فهرســت نام اصغــر فرهادی در 
کنار فیلمسازان مطرحی چون مارتین 
اسکورســیزی، کریســتوفر نولان و 
کوئنتین تارانتینو قرار گرفته است.فار 
اوت درباره سینمای فرهادی این طور 
نوشــته که او صمیمانه و با تمام وجود 
فیلم می سازد و شیوه صادقانه و پرشور 
وی در پرداخت انسانیت، هم تاثیرگذار 
است و هم هنرمندانه.دیگر فیلمسازانی 
که به این فهرســت راه یافتند عبارتند 
از: بونگ جون هــو کارگردان انگل، 
دنی ویلنوو ســازنده بلید رانر ۲۰۳۹ و 
تل ماسه، گرتا گرویگ کارگردان زنان 
کوچک، مارتین مک دونا کارگردان سه 
بیلبورد خارج از شهر ابینگ میزوری، 
بــرادران کوئن ســازنده آثاری چون 
فارگو و لبوفسکی بزرگ و کلی رایکارد 
کارگــردان گاو اول. اصغر فرهادی در 
تاریخ ۱٧ اردیبهشــت ماه سال ۱۳۵۱ 
در خمینی  شــهر اصفهان متولد شد. 
وی فعالیــت  های هنــری خود را در 
نوجوانی و از سن ۱۳ سالگی آغاز کرد 
و پس از پیوســتن به انجمن سینمای 
جوانان اصفهان، فیلمهای کوتاه ۱۶ و 
هشت میلی  متری ساخت. این شور و 
اشتیاق به سینما، باعث شد تحصیلات 
خــود را در مقطــع لیســانس و فوق 
لیســانس در رشــته تئاتر و به ترتیب 
در دانشــکده هنرهای زیبا و دانشگاه 

تربیــت مــدرس تهران ادامــه دهد. 
فرهادی از ابتدای فعالیت های نمایشی 
خود، وارد تلویزیون شد. در این سالها 
بیشــتر به نگارش فیلمنامه پرداخت؛ 
تجربه ای کــه بعدها در نوع نگاه ویژه 
او در زمینه کارگردانی اثر گذاشــت. 
وی فیلمنامه نویسی را با ارتفاع پست 
)۱۳۸۰( ســاخته ابراهیم حاتمی  کیا 
آغــاز کرد و پــس از آن فیلمنامه همه 
آثارش را خودش نوشــت.  فرهادی 
کمتر از یک ســال پس از اکران ارتفاع 
پســت، کارگردانی را با فیلم سینمایی 
رقص در غبار شــروع کرد. این فیلم 
با اقبال عمومی روبه رو شــد و جوایز 
گوناگونی کســب کرد که از آن جمله 
می توان بــه جایزه بهترین کارگردانی 
از جشــنواره »آسیا پاسیفیک« در سال 
۲۰۰۳، بهترین فیلم از جشــنواره فیلم 
فجر در سال ۱۳۸۱ و بهترین فیلمنامه 
از جشن خانه سینما اشاره کرد. دومین 
کارگردانی فرهادی در فیلم سینمایی 
شــهر زیبا )۱۳۸۲( رقم خــورد. این 
فیلم، داســتان خود را از دل جامعه وام 
گرفته اســت و یک درونمایه عاشقانه 
را میان ناملایمتــی های اجتماعی به 
تصویر می کشد. شهرزیبا نیز مانند فیلم 
نخست فرهادی جوایز متعددی چون 
»طاووس طلایی« جشنواره بین  المللی 
فیلم هند در سال ۲۰۰۴ و جایزه بزرگ 
جشنواره بین  المللی فیلم ورشو را در 
همین ســال از آن خود کرد. فرهادی 
پس از ۲ سال، با فیلم چهارشنبه  سوری، 
یکی از موفق  ترین ساخته  های خود، 

بار دیگر به پرده نقره ای بازگشت. وی 
در این فیلم به ســراغ سوژه ای درباره 
خیانــت و تن دادن بــه تغییرها برای 
ادامه زندگی رفت. ســیمرغ بلورین 
بهترین کارگردانی بیست و چهارمین 
جشــنواره فیلم فجر در سال ۱۳۸۴، 
»قرقاول نقره ای« جشنواره فیلمِ »کرالا« 
هند در ســال ۲۰۰۶ و »هوگو طلایی« 
جشــنواره بین  المللی فیلمِ »شیکاگو« 
در همین سال، ارمغان های چهارشنبه 
سوری برای فرهادی بودند. فیلم بعدی 
این کارگردان، درباره الی )۱۳۸٧( بود. 
این فیلم به دلیل شــخصیت  پردازی، 
غافلگیری  های متعدد، جریان داشتن 
در فضایی قابل لمس و پایانِ باز، اثری 
برجســته و ویژه در کارنامه هنری وی 
به شــمار می رود. دربــاره الی، افزون 
بر استقبالِ جشــنواره های داخلی در 
جشــنواره های خارجــی نیز خوش 
درخشــید. جایزه ویژه تماشــاگران 
جشــنواره فیلم فجر، تندیس بهترین 
کارگردانی جشن خانه سینما، »خرس 
نقره ای« بهترین کارگردان جشــنواره 
بین  المللی فیلم برلین ۲۰۰۹ و بهترین 
فیلم داستانی جشنواره فیلم »ترایبکا« 
آمریــکا در ســال ۲۰۰۹ از جوایــز 
دریافتی این فیلم هســتند. فرهادی در 
ســال ۱۳۸۹ جدایی نادر از سیمین را 
ســاخت. وی در این فیلم زندگی زن 
و شــوهری را به تصویر می کشد که 
پس از جدا شدن، مسیرهای متفاوتی 
را انتخاب مــی کنند که به اختلاف و 
تاثیر بر زندگی یک خانواده دیگر منجر 
می شود. این فیلم به دلیل نوعِ نگاه ویژه 
و بهره  گیری از عناصــر واقع گرایانه 
)رئالیستی(، افزون بر استقبال داخلی 

و فروش بالا، ۵۸ جایزه  از جشــنواره  
های داخلی و خارجی دریافت کرد که 
مهمترین آن ها جوایز اســکار و گلدن 
گلوب بود.فیلم گذشــته )۱۳۹۱( نیز 
نخســتین تجربه فیلمسازی فرهادی 
به زبانی غیرفارســی بود. این فیلم از 
زبانی استفاده می کند که فراتر از شهر 
پاریس و تفاوت  های کلامی حرکت 
می کند و مخاطبان غیرفارسی زبان به 
آسانی مفاهیم آن را دریافت می کنند. 
فیلم فروشنده )۱۳۹۴( دیگر اثر موفق 
این کارگردان بــود که جایزه  بهترین 
فیلمنامه و بهتریــن بازیگر نقش اول 
مرد از جشــنواره کن ۲۰۱۶ را برایش 
 Todos به ارمغان آورد. همه می دانند
 Lo Saben( )۱۳۹٧((، فیلمــی در 
ژانر تریلر روان شناختی، هشتمین فیلم 
بلند فرهادی بود که به زبان اسپانیایی 
ساخته شد و بازیگرانی همچون خاویر 
باردم، پنه لوپه کروز و ریکاردو دارین 
در آن ایفای نقش کردند. همه می دانند 
نخســتین بار در جشنواره فیلم کن و 
به عنوان فیلم افتتاحیه این جشــنواره 
در ۲۰۱۸ اکران شــد. این دومین فیلم 
اســپانیایی زبانــی بود کــه در تاریخ 
جشنواره بین المللی فیلم کن به عنوان 
فیلم افتتاحیه انتخاب شــد. این فیلم 
برای نخل طلا جشــنواره کن ۲۰۱۸ و 
فیلم منتخب مردم جشنواره بین المللی 
فیلم تورنتو ۲۰۱۸ نامزد شد. همچنین 
جوایز فوتوگراماس ســیمین بهترین 
بازیگــر نقش اول زن ۲۰۱۹ و بهترین 
بازیگر نقــش اول مرد جوایز پلاتینو 
۲۰۱۹ را بــرای کروز و باردم به ارمغان 
آورد. امــا این پایان افتخارآفرینی های 
فرهادی نیست و این مسیر ادامه دارد.

گــروه ســینما و تلویزیون-
بامشخص شدن خانواده برتر فصل 
چهارم »کودک شو« به پایان می رسد.
نصیــری تهیه کننده مســابقه 
کودک شــو از پخش آخرین قسمت 
از این برنامه درسری چهارم، در روز 

سه شنبه ۲۱ اردیبهشت خبر داد.
وی با بیــان اینکه در این فصل 
۳۶۰ خانــواده به همــراه فرزندان 
خود حضور داشــتند، گفت: پس از 
رقابت جذاب در بیش از ۲۰۰ برنامه 
فینالیست ها مشــخص و در برنامه 
روز سه شــنبه خانواده برتر معرفی 

خواهد شد.
نصیری با اشاره به شرایط سخت 
تولید و رعایت اصول بهداشــتی در 
هنــگام ضبط برنامه افــزود: در این 
فصل با وجود شیوع کرونا و توجه به 
ســلامتی خانواده های شرکت کننده 
و عوامل تولید، ۲۰۵ قســمت بدون 
حضور تماشــاچی ضبط و به روی 

آنتن شبکه نسیم رفت.
وی ادامــه داد: اتقــاق مهم هر 

مسابقه حضور تماشاچی و هیجانی 
اســت که به برنامه منتقل می کند. از 
این رو در اتاق فکر برنامه تلاش شد 
جذابیت مســابقه در دل بازی و بین 
خانواده های شــرکت کننده طراحی 
و اجرایی شــود تا نبود تماشاچی از 
هیجان مســابقه کم نکند و بر رقابت 

تاثیر گذار نباشد.
تهیــه کننــده کودک شــو در 

خصوص حضور حمید گودرزی در 
ســری چهارم اظهار داشت: مسابقه 
کودک شــو با توجه به ســاختاری 
کــه برای آن طراحی شــده در زمان 
حضور پژمان بازغــی و چه در این 
فصل با حضــور حمید گودرزی بر 
رقابت ســالم خانواده ها اســتوار و 
متکی بــوده و حضور این هنرمندان 
بــه عنــوان مجــری در موفقیــت 

 برنامــه در جایگاه خــود موثر بوده 
است.

نصیــری در خصــوص ضبط 
سری پنجم این مسابقه گفت: با توجه 
به نظر ســنجی های مرکز تحقیقات 
ســازمان و اقبال همیشگی مخاطب 
به این برنامه در این چند ســال اخیر 
و قرار گرفتن کودک شــو در بالای 
جدول این نظرسنجی ها، کار را برای 
ما و تیم تولید سخت می کند تا برای 
فصل های جدید بتوانیم با ساحتار و 
ایده های جدید مسابقه را طراحی و 

ضبط کنیم.
وی خاطرنشــان کرد: مسابقه 
کودک شــو با ســاختاری جدید به 
شــبکه نســیم باز خواهد گشت تا 

همچنان همراه با مخاطبان باشد.
گفتنــی اســت؛ فینال ســری 
چهارم کودک شــو به تهیه کنندگی 
نصیــری و با اجرای حمید گودرزی 
ســه شــنبه ۲۱ اردیبهشــت مــاه 
 ســاعت ۲۳ از شــبکه نسیم پخش 

می شود.

گروه سینما و تلویزیون- فیلم 
ســینمایی »خشــم مردانه« با بازی 
جیســون اســتاتهام در رتبه نخست 
پرفروش های هفتگی گیشــه آمریکا 

قرار گرفت.
فیلــم مهیج »خشــم مردانه« با 
نقش آفرینی جیســون استاتهام، ۱/۸ 
میلیون دلار در گیشه آمریکا فروخته 
و صدرنشین شده است. این فیلم به 
کارگردانی گای ریچی ســاخته شده 
است و اولین همکاری او با جیسون 

استاتهام محسوب می شود.
گیشه تابستانه آمریکا که معمولاً 
از هفته اول ماه می  آغاز می شــود، با 
اما و اگر هایی روبروست و بسیاری 
از ســینمادار ها امیــدوار بــه اکران 
فیلم هایــی مثل »بیوه ســیاه« دیزنی 
هســتند. فیلمی با بازی اســکارلت 
جوهانسون که اکران آن از هفتم می  

به ۹ ژوئیه تغییر داده است.
البته انتظــار می رود که دو فیلم 
»کروئلا« و »یک مکان ساکت ۲« در 
پایان ماه می  و »ســریع و خشن ۹« و 

»محافظ همسر هیتمن« در ماه ژوئن 
راهی سینما ها شوند.

نکته قابــل توجه در مورد فیلم 
سینمایی »خشــم مردانه« محصول 
کمپانــی MGM این اســت که به 
صورت سنتی فقط در سینما ها اکران 
شــده است. بر خلاف دیگر آثار مثل 
»گودزیلا در برابر کونگ« و انیمیشن 
»رایــا و آخرین اژدهــا« از دیزنی، 

محصــولات MGM بــه صورت 
همزمان در سینما ها در سرویس های 
نمایــش آنلاین در دســترس قرار 
نمی گیرند و مخاطبــان برای دیدن 
این فیلم فقط باید به سینما ها بروند.

به نظر می رسد این فیلم توانسته 
ســینمارو ها را راضی نگه دارد؛ چرا 
کــه امتیاز A را به این اثر داده اند اما 
منتقدان زیاد تحت تاثیر این فیلم قرار 

نگرفته انــد و امتیاز ۶۶ از صد برای 
ایــن فیلم در راتــن تومیتوز به ثبت 

رسیده است.
در گیشــه خارجی هم این فیلم 
عملکــرد خوبی داشــته و تا کنون 
۱٧.۶ میلیــون دلار فروخته اســت. 
»خشم مردانه« از روز دوشنبه اکران 
گســترده اش را در چین آغاز کرده 
بود. البته »خشم مردانه« تنها اثری که 
اکران گســترده داشت نبود و »امروز 
اینجا« کمدی ســونی هم در هزار و 
۲۰۰ سینما اکران شد. با فروش ۹۰۰ 
هــزار دلاری این اثر در جایگاه هفتم 

پرفروش های هفتگی قرار گرفت.
در رتبــه دوم گیشــه داخلــی 
آمریکا، انیمه ژاپنی »دیو کُش« دیده 
می شود که رقم فروش آن در آمریکا 
به نزدیکی ۴۰ میلیون دلار و در گیشه 
جهانی به ۴۵۰ میلیون دلار رســیده 
اســت. در جایگاه بعــدی »مورتال 
کمبت« محصول اقتباســی برادران 
وارنر قرار گرفته که توانســته در سه 

هفته ۳٧ میلیون دلار بفروشد.

نام »اصغر فرهادی« باز بر سر زبان ها افتاد

»کودک شو« در آستانه برگزاری فینالی جذاب گیشه آمریکا در تسخیر »خشم مردانه« جیسون استاتهام

گــروه ســینما و تلویزیون - 
برقــراری تعادل قــدرت بین نیروی 
خیر و شر )به گونه ای که جانب داری 
فیلمنامه نویس از نیروی خیر آشــکار 
نشــود( کاری دشــوار اســت کــه 
درصــورت موفقیت بــه خلق اثری 

ماندگار منجر می  شود.
بابــک احمدی  مقدم؛ فیلمنامه 

نویــس مــی گویــد:  ایــن چالش 
نویســندگان در کشــور ما همواره با 
مشــکلی مضاعف روبرو بوده است. 
برخــلاف زندگی واقعــی که در هر 
قشــر و طبقه و قومیتی هم آدم خوب 
هســت و هم آدم بد، و وجود یک آدم 
بد در یک قوم و قشر به معنی بد بودن 
همه آن قومیت یا قشــر نیست، طبق 
یک قانون ننوشــته سال هاســت در 
دنیای فیلمســازی کشــور ما )اعم از 
ســینما و تلویزیون( وجود یک نقش 
منفی به معنی آن اســت که فیلمساز 
همــه  افرادی را که نقش منفی نماینده 
آنهاســت یکسره تخطئه کرده  است و 
نمایندگان آن قشر یا قومیت می توانند 
این حرکت وی را توهین به خود تلقی 
کرده و علیه فیلم یا ســریال اقامه دعوا 

کنند.

بارهــا پیش آمده قشــر وکلاء، 
پرستاران و پزشــکان یا مردم بخشی 
از کشــور )بی توجه به ضرورت ها و 
ویژگی های جهان داستانگویی( زبان 
به شــکایت گشوده اند که فلان فیلم و 
سریال به آنها توهین کرده است. وجود 
مشکلاتی از این دست )با شرحی که از 

حوصله این مجال خارج است( اغلب 
دســت فیلمنامه نویسان را در ترسیم 
نقش منفی های قدرتمند بسته است. 
نتیجه این می شود که برای ترسیم یک 
وکیل ســودجو و قانون گریز باید بر 
باطل شدن پروانه وکالتش تأکید کرد 
و اگر پزشــکی فرصت طلب و طماع 
را ترسیم می کنیم، یادمان باشد بگوییم 
او اخراجــی و بــدون پروانه طبابت 
اســت و اینگونه حســابش را از بقیه 
هم قشــرهایش جدا کنیم تا مشمول 

اعتراض آنها نشویم.
سوال اینجاســت که بقیه دنیا با 
این مشکل چه می کنند؟ برای آنها هم 
وجود یک معلم، نماینده مجلس و... 
در یک اثر نمایشــی به این معنی است 
که او نماینده همه همه هم قشــرهای 
خود اســت؟ پس چگونه اســت که 
آنها به قصه هایی می پردازند که حتی 
در بالاترین ســطح سیاســی کشور 

می گذرد؟
برای پاســخ به این ســوال باید 
بــه الگوی درســتی اشــاره کرد که 
سال هاست در ســینمای دنیا استفاده 
می شود. بی آنکه مناقشه برانگیز باشد. 
الگویی که در سریال می خواهم زنده 

بمانم )ســاخته شهرام شاه حسینی( به 
خوبی و به درستی استفاده شده است.
در این ســریال رســالت نقش 
منفی ســریال، بر عهده شخصیتی به 
نام »امیرشایگان« )با بازی حامد بهداد( 
است که قهرمان اصلی قصه باید با او 

به جدال برخیزد. شخصیتی جاه طلب 
که بــا ظاهری محترم و متشــرع، از 
مســئولیت و نفوذش در یک سازمان، 
سوءاستفاده می کند. او از نمدِ آدم های 
مستأصل و گرفتار برای خودش کلاه 
می دوزد و با شبکه پنهانی که راه اندازی 
کرده، به کارچاق کنی می پردازد و آدم 
های گرفتار را دربرابر خواســته های 
خود مجبور به تسلیم شــدن می کند. 
او در راه رسیدن به خواسته های خود 
از هیچ جنایتی فروگذار نمی کند و از 
حذف فیزیکی و بی رحمانه مخالفان 
و آنــان که در مقابلــش مقاوت کنند، 
ابایی ندارد. بــازوی اجرایی او برای 
پیــش بردکارهایش شــخصی به نام 
»دشتی« )با بازی مهران احمدی( است 
که آدم هــای گرفتارآمده در پیچ های 

اداری و قضایی را با رندی به ســراغ 
امیرشایگان می فرستد تا شایگان آنها 
را تلکه کند. وجود این دو شخصیت با 
ویژگی های گفته شده به تنهایی کافی  
اســت تا مطابق آنچه توضیح داده شد 
)و در کشــور ما سال ها مرسوم است( 

سریال متهم  شود به اینکه سیاه نمایی 
می کند و با ترســیم شــبکه  کارچاق 
کنی و فســاد، چهــره ای منفی از یک 
نهاد و ســال های ابتدایی انقلاب ارائه  
می کند. نهادی که تــا زمان برپا بودن 
خدمات ارزنــده ای بــه انقلاب کرده 
است. اما این همه  ماجرا نیست. سریال 
خیلی زود راه را بر این انتقاد می بندد.

سریال بعد از نشان دادن جنایات 
و خودسری های شــایگان و دشتی، 
برگــه برنــده ای رو می کنــد. ورود 
شــخصیت مردی قانون مند و آزاده 
و مقید به نام »فرخی« اســت. فرخی 
دوســتی خانوادگی با دشتی هم دارد 
)و دشــتی همرزم برادر وی در جنگ 
هم بوده( متوجه زد و بندها وتخلف ها 
می شود و دنباله  کار را می گیرد. دشتی 
ســعی می کند ابتدا با تهدید و در ادامه 
با دلســوزی او را از دنبال کردن ماجرا 
برحــذر دارد. اما فرخــی درکارش 
جدی اســت و سفت و سخت دنبال 
ماجراســت. او در همان ملاقات اول 
به شایگان می فهماند خریدنی نیست 
و جز گزینــه  حذف فیزیکی راهی را 
برای شایگان باقی نمی گذارد. فرخی 
نماینده  فرد عدالت طلب و مردقانونی 
است که سال هاست جایشان در کنار 
قهرمانان گرفتار و مســتأصل فیلم ها 
و ســریال های ما خالی است. سوال 
اینجاســت  کارکرد این شــخصیت 
چیست و چرا باید در داستان حضور 

داشته باشد؟
شــخصیتی مثــل فرخــی دو 

وظیفه خطیــر برعهــده دارد: اولین 
وظیفــه به جهانِ داخل اثر نمایشــی 
مربــوط می شــود. فرخــی نماینده  
»امیــد« و »روزنه« ای اســت که پس 
از تماشــای حجم قانون شکنی ها و 
خودکامگی هــای نقــش منفی، باید 

در دل تماشــاگر پیداشود و با 
کنــارزدن دلســردی او را 
به دنبــال کردن اثر دلگرم 
کند و دنیــای اثر را برای 
بیننــده قابل تحمل کند. 
اتفاقــی کــه خــلاء آن 
پایان بندی بسیاری فیلم ها 

و سریال های ما را )به سبک 
فیلم های مافیایی دهه ی ٧۰ و 

۸۰ تلــخ و ســیاه و ناامیدکننده 
می کند(. وظیفــه   خطیر دوم 

فرخی )که به دنیای خارج 
از اثرنمایشــی و جامعه 
مربــوط می شــود( این 
اســت کــه طبیعی و 
منطقی اســت که در 
هــر پسُــت و مقام و 
مجموعه ای حکومتی 
یــک یــا چندنفــر 
قانون شــکن وجود 
داشــته باشــند که 

مقاصــد و منافع فردی 
را دنبــال می کننــد. اما این 

فساد و خودسری آنها فراگیر 
نیســت و سیستم حواسش 
هســت و کنترل و نظارت 

لازم را دارد. فــرد یا افرادی 

را دارد که افراد متخلف و قانون شکن 
را رصد کرده و دست این متخلفان را 
کوتاه کند و آنها را به دســت چنگال 
عدالت می ســپارند. پس سیستم کلی 
اداره  جامعه درست و سالم است. این 
باور )به شکلی غیرمستقیم( به شکل 

گیــری اعتمادعمومی به حکومت و 
نهادهای حکومت منجر می شــود و 
با همین منطــق فیلمنامه نویس غربی 
می توانید با داستانی جاسوسی، امنیتی 
تا دل کاخ سفید رفته و ماجراهایی را در 

چند فصل طولانی روایت کند.
نویســندگان سریال بعد از خلق 
زیرکانه  شخصیت فرخی، برگ برنده  
دیگری را روکردند که بر حساب شده 
بودن طراحی داستان صحه می گذارد. 
در نگاه اول شــاید به نظر برسد خلق 
شخصیت جذاب یک تبهکار متشرع 
و آراسته مثل امیرشایگان و یک بازوی 
اجرایی مثل دشــتی )مهران احمدی( 
بــرای پیشــبرد اهداف شــایگان با 

بازی هــای خوب ایــن دو بازیگر و 
نیز شــخصیت فرخی که به پر و پای 
آنها بپیچد، برای ایجاد جذابیت کافی 
باشد. اما نویســندگان از رنگ آمیزی 
این سه شــخصیت غفلت نکرده اند. 
دشتی و شــایگان هیچکدام منفی و 
سیاه مطلق نیستند. هرکدام زخم های 
در روح و روان خــود دارنــد که آنها 
را ازتاریکی مطلــق بیرون کشــیده و 
نــوری اندک به صورتشــان تابیده تا 
خاکســتری به نظر برسند و فرصت 
نفــرت کامــل را از بیننــده بگیرند. 
شــایگان زخم ظلم های پدر و بلایی 
که ســال ها پیش بر ســر او و مادرش 
آورده را هنوز با خود دارد. دشــتی با 
اینکه آلت دست شایگان است، تمام 
روح و وجــودش را در اختیار 
شایگان نگذاشته  است. هنوز 
قیودات و اصولــی را برای 
خودش نگهداشــته  است. او 
درعین حال دلبستگی عاطفی 
بــه فرخــی هــم دارد و او را 
مثل بــرادر کوچکتــر و امانتی 
می داند که دوست صمیمی اش 
)برادرشــهید فرخــی( وی را به 
دست دشتی سپرده  است. واقعی 
بودن این دلبستگی را )علاوه 
بــر صحنه هایی که دشــتی 
فرخی را نصیحت می کند( 
در صحنه ای که شــایگان 
پیشنهاد حذف فرخی را 
می کند می توان شــاهد 

بود.
در کنــار امیــد به 
افزایش ســعه صدر عمومی 
در مواجهه با آثارنمایشی، می 
توان امیدوار بود؛ اســتفاده از 
شکل حساب شده  طراحی 
و چینش درستِ مهره های 
ســریال  در  نقش منفــی 
می خواهم زنده بمانم بتواند برای 
سازندگان آثار نمایشی راه گشا باشد.

نگاهی به نقش منفی در سریال »می خواهم زنده بمانم«

آدم  های خاکستری اما به رنگ طلا!
یکی از بزرگترین چالش ها برای فیلمنامه  نویس  ها طراحی درست و قدرتمند نقش منفی است. 

نویســندگان ســریال بعــد از خلق زیرکانه  شــخصیت فرخــی، برگ برنــده  دیگری را 
روکردند که بر حساب شــده بودن طراحی داســتان صحه می گذارد. در نگاه اول شــاید به 
نظر برســد خلق شــخصیت جذاب یک تبهکار متشــرع و آراســته مثل امیرشایگان و یک 
بازوی اجرایی مثل دشــتی )مهــران احمدی( برای پیشــبرد اهداف شــایگان با بازی های 
خــوب ایــن دو بازیگر و نیز شــخصیت فرخــی که به پر و پــای آنها بپیچد، بــرای ایجاد 
جذابیت کافی باشــد. امــا نویســندگان از رنگ آمیزی این سه شــخصیت غفلت نکرده اند.
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